
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,967 
στρ. στη θέση «Κόντρα Ρετσίνα» του Δήμου Κο-
ρωπίου της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
3,73912 στρ. στη θέση «Μυρτιά» περιφέρειας 
Δήμου Φυλής Αττικής της ΠΕ Δυτ. Αττικής λόγω 
εκχέρσωσης.

3 Μερική ανάκληση της με αριθμ. 3022/18-09-2000
(ΦΕΚ 693/19-10-2000/Δ΄) απόφασης κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας έκτασης για έκταση 
εμβαδού 111,90 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Προφήτης Ηλίας» Τοπικής Κοινότητας Ταξιάρχη 
του Δήμου Πολυγύρου Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2264 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,967 
στρ. στη θέση «Κόντρα Ρετσίνα» του Δήμου Κο-
ρωπίου της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1.- Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος, 
β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα, 
γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/

Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 
Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) του π.δ/τος 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.10) «Ορ-
γανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής», 

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - 
και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α' 289), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

στα) του άρθρου 41, 
στβ) του άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014), 
στγ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014, 
ζ) των αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 133002/

6552πε/22.1.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και του ΥΠΕΝ 
αντίστοιχα,

η) της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας, 

θ) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων κ.τ.λ.», (Α΄303), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα

ι) του υπ' αριθμ. 32/2016 π.δ/τος (ΦΕΚ 46/Α΄/31.3.2016) 
Περί ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρ. 3 του 
ν. 998/1979, ως ισχύει, 

ια) της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία.

2.- Τις από 01.6.2007 και 19.6.2014 εκθέσεις αυτοψίας 
της αρμόδιας δασονόμου.

3.- Τη με αριθμ. Δ.Υ./27.01.2017 έκθεση φωτοερμηνεί-
ας της αρμόδιας δασολόγου του Δασαρχείου Πεντέλης. 

4.- Την αριθμ. οικ. 3939/73005/05.09.2017 πρόταση 
του αρμόδιου Δασαρχείου Πεντέλης και την συμπληρω-
ματική αυτής με αριθμ. 5188/97373π.ε./15.05.2018 μετά 
το αριθμ. 13377/02.11.2017 έγγραφο της Δ/νσης Δασών 
Αν. Αττικής, σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας της 
αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 1,967 στρ.(ενός στρέμματος και εννιακοσίων 
εξήντα επτά χιλιοστών του στρέμματος) λόγω εκχέρσω-
σης - ανθρωπογενών επεμβάσεων, όπως απεικονίζεται 
με στοιχεία οριογραμμής (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η. Α) και με συ-
ντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 (Πίνακας 1) και μαύρο περίγραμ-
μα στο τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:1000 και στο με

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 364

3937

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.09.25 10:30:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3938 Τεύχος Δ’ 364/20.09.2018

αριθμ. 6466/5 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5.000 που προ-
σαρτώνται στην πρόταση και την παρούσα, με όρια:

Βόρεια, Ανατολικά και Δυτικά: με δημόσια δασική 
έκταση και

Νότια: με μη δασική έκταση.
Άλλα στοιχεία:
Από την ΔΥ/27.01.2017 εισήγηση της αρμόδιας δασο-

λόγου, προκύπτει ότι η ανωτέρω έκταση είναι δασική 
και αποτελεί τμήμα ευρύτερης λοφώδους περιοχής που 
καλύπτεται με δασική θαμνώδη βλάστηση αείφυλλων 
πλατύφυλλων και αραιό πευκοδάσος όπως εμφανίζεται 
στις α/φ των ετών 1937, 1939 και 1945. Από το έτος 1960 
μέχρι και το 1988 παρατηρείται αραίωση της δασικής 
βλάστησης κατά τόπους. Στην συνέχεια κατά το έτος 
1998 έχει απομακρυνθεί το μεγαλύτερο μέρος της θα-
μνώδους δασικής βλάστησης από το κεντρικό και νότιο 
τμήμα της έκτασης και από το έτος 2001 μέχρι και το 
έτος 2010 παρατηρούνται οι αυθαίρετες κατασκευές 
(κτίσμα, οικία, περίφραξη, τοιχίο κ.λπ.) όπως αναλυτικά 
περιγράφονται στις από 01.6.2007 και 19.06.2014 εκθέ-
σεις αυτοψίας της αρμόδιας δασονόμου.

Αποτελεί τμήμα ευρύτερης δασικής έκτασης που συ-
νιστά οργανική ενότητα, η οποία συμβάλλει στην διατή-
ρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και εξυπη-
ρετεί την διαβίωση του ανθρώπου εντός του φυσικού 
περιβάλλοντος και η οποία μαζί με την συνυπάρχουσα 
χλωρίδα και πανίδα αποτελεί μέσω της αμοιβαίας αλ-
ληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασοβι-
οκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον (ι σχ.).

Επιπλέον η ανωτέρω έκταση εμπίπτει σε ευρύτερη 
που έχει κηρυχθεί αναδασωτέα με την με αριθμ. 146995/
πε/23-01-1936 απόφαση του Υπουργού Γεωργίας «Περί 
κηρύξεως ως αναδασωτέας της περιοχής Κρωπίας»
(ΦΕΚ 24/Β΄/05-0201936).

Σύμφωνα με την αριθμ. 5188/97373πε/15.5.2018 συ-
μπληρωματική πρόταση του Δασαρχείου, προκύπτει ότι 
ύστερα από τον έλεγχο του αρχείου τους δεν διαπιστώ-
θηκε η ύπαρξη διοικητικών πράξεων κατά τη διάρκεια 
ισχύος και κατ' εφαρμογή των καταργηθέντων δ/ξεων 
του δεύτερου εδαφίου της περίπτ. 1ΙΘ του άρθρου 10 
του ν. 3208/2003.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
1,967 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η αναδημιουργία- απο-
κατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης 
λόγω εκχέρσωσης, η διατήρηση αυτής ως δασικής, ο 
αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η προ-
στασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περι-
βάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ/τος 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πίνακας 1
Συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 της έκτασης 
με στοιχεία οριογραμμής (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η. Α)

 Χ Ψ  Χ Ψ

Α 487459,29 4186847,75 Ε 487508,66 4186770,66

Β 487492,79 4186814,72 Ζ 487481,20 4186804,86

Γ  487504,44 4186818,49 Η 487449,93 4186840,31

Δ 487536,84 4186787,65

  Αθήνα, 16 Ιουλίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3939Τεύχος Δ’ 364/20.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3940 Τεύχος Δ’ 364/20.09.2018

    Αριθμ. 2340 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
3,73912 στρ. στη θέση «Μυρτιά» περιφέρειας 
Δήμου Φυλής Αττικής της ΠΕ Δυτ. Αττικής λόγω 
εκχέρσωσης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη: 
1.- Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος, 
β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα, 
γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/

Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 
Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) του π.δ/τος 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.10) «Ορ-
γανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής», 

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια -
και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών 
και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α'289), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα: στα) του άρθρου 41,

στβ) του άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ159/Α΄/8.8.2014). 

στγ) του νέου άρθρου 67 Α παρ.7α όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

ζ) της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-
ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ. 

η) της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας, 

θ) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων κ.τ.λ.», (Α'303) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα,

ι) του υπ' αριθμ. 32/2016 π.δ/τος (ΦΕΚ 46/Α΄/31.3.2016) 
Περί ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρ. 3 του 
ν. 998/1979, ως ισχύει, 

ια) της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία. 

2.- Την από Δ.Υ./16.05.2018 έκθεση αυτοψίας του αρ-
μόδιου δασοπόνου του Δασαρχείου Πάρνηθας. 

3.- Την αριθμ.109704/2587/2017/16.05.2018 πρόταση 
του αρμόδιου Δασαρχείου Πάρνηθας, σχετικά με την 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης δη-
μόσια δασική έκταση-δάσος εμβαδού 3,73912 τρ. (τριών 
στρεμμάτων και εβδομήντα τριών χιλιάδων εννιακοσίων 
δώδεκα εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) όπως 
απεικονίζεται με μαύρη περίμετρο και στοιχεία οριο-

γραμμής (1, 2, 3, ..., 18, 19. 1) με συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1000 και στο ενσωματωμένο σε αυτό απόσπασμα φ.χ. 
Γ.Υ.Σ. 6434/7 κλ.1:5000 και απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη 
με αριθμό φύλλου 468-218 κλ. 1:5000 που προσαρτάται 
στην πρόταση και την παρούσα, στη θέση «Μυρτιά» πε-
ριφερείας του Δήμου Φυλής της ΠΕ Αν. Αττικής, με όρια:

Βόρεια, Ανατολικά, Νότια: με μη δασική έκταση και
Δυτικά: με δημόσια δασική έκταση.
Άλλα στοιχεία:
Μετά την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 29. 10 2017 

και την από 16.05.2018 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 
δασοπόνου, προκύπτει ότι η εν λόγω έκταση πριν την 
ημέρα της πυρκαγιάς καλυπτόταν από ελαιοκαλλιέργεια, 
ως αποτέλεσμα ανθρωπογενών παρεμβάσεων-εκχέρ-
σωσης που είχε πραγματοποιηθεί παλαιότερα, όπως 
αναφέρεται στην από 30.10.2000 εισήγηση -φωτοερ-
μηνεία του αρμόδιου δασολόγου για τη σύνταξη της 
αριθμ. 5632/30.10.2000 τελεσίδικης πράξης χαρ/μού. 
Ως εκ τούτου κηρύσσεται λόγω εκχέρσωσης.

Η ανωτέρω έκταση απαρτίζεται από τα ακόλουθα τμή-
ματα όπως απεικονίζονται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1000 και στο ενσωματωμένο σε 
αυτό απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. 6434/7 κλ. 1:5000 και σύμ-
φωνα με τους κυρωμένους δασικούς χάρτες Φυλής χα-
ρακτηρίζονται ως εξής:

Τμήμα Α με πράσινη διαγράμμιση: έκταση εμβαδού 
0,557191 στρ. με στοιχεία (8, 9..., 15, 19. 8) με τον κωδικό 
αριθμό δασικού χάρτη ΠΔ00570 ως δάσος.

Τμήμα Β με πράσινη διαγράμμιση: έκταση εμβαδού 
2,088209 στρ. με στοιχεία (6, 7, 8, 19, 15, 16, 17,20, 21, 22. 6)
με τον κωδικό αριθμό δασικού χάρτη ΠΔ00480 ως δά-
σος. 

Τμήμα Γ με πράσινη διαγράμμιση: έκταση εμβαδού 
0,570591 στρ. με στοιχεία (27, 2, ...6, 22,  21,  23, 24, 25, 
26. 27) με τον κωδικό αριθμό δασικού χάρτη ΠΔ00490 
ως δάσος. 

Τμήμα Δ με μπλε διαγράμμιση: έκταση εμβαδού 
0,375436 στρ. με στοιχεία (19, 28, 25, 24, 23, 21, 20, 18. 
19) με τον κωδικό αριθμό δασικού χάρτη ΠΔ00480 ως 
δάσος (μη κυρωμένος δ.χ).

Τμήμα Ε με μπλε διαγράμμιση: έκταση εμβαδού 
0,117069 στρ. με στοιχεία (1, 26, 25, 28, 19. 1) με τον 
κωδικό αριθμό δασικού χάρτη ΠΔ00480 ως δάσος (μη 
κυρωμένος δ.χ). 

Τμήμα ΣΤ με πράσινη διαγράμμιση: έκταση εμβαδού 
0,030624 στρ. με στοιχεία (1, 27, 26. 1) με τον κωδικό 
αριθμό δασικού χάρτη ΠΔ00480 ως δάσος.

Η ανωτέρω έκταση εμπίπτει σε ευρύτερη για την οποία 
έχει εκδοθεί η με αριθμ. 5632/30-10-2000 τελεσίδικη 
πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη Πάρνηθας που 
την χαρακτηρίζει ως δάσος της παρ.1 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

Σύμφωνα με την από 30.10.2000 εισήγηση - φωτοερ-
μηνεία του αρμόδιου δασολόγου για τη σύνταξη της ως 
άνω πράξης χαρακτηρισμού, προκύπτει ότι η εν λόγω 
έκταση εμβαδού 3,73912 στρ., τα έτη 1937 και 1945 ήταν 
δάσος χαλεπίου πεύκης και αποτελούσε αναπόσπαστο 
τμήμα δασικού οικοσυστήματος και μέσω της αμοιβαί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3941Τεύχος Δ’ 364/20.09.2018

ας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης εμφάνιζε τα 

οικολογικά χαρακτηριστικά της δασοβιοκοινότητας και 

του ιδιαίτερου δασογενούς περιβάλλοντος μαζί με την 

εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα, συμβάλλοντας 

στην οικολογική ισορροπία του περιβάλλοντος της πε-

ριοχής (1κ σχ.)

Στις αεροφωτογραφίες 1978 μέχρι το 2000 (έτος που 

συντάχθηκε η ως άνω πράξη χαρ/μού), μέρος της έκτα-

σης (τμήματα Α, Ε και ΣΤ) έχουν ήδη εκχερσωθεί ενώ τα 

υπόλοιπα (τμήματα Β, Γ και Δ) παρέμεναν να καλύπτονται 

από χαλέπιο πεύκη και αείφυλλα - πλατύφυλλα. Από το 

2000 και εντεύθεν σταδιακά, έχει αλλάξει μορφή το σύ-

νολο της έκτασης και φέρει ελαιοκαλλιέργεια.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

3,73912 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η προστασία της 

έκτασης με την επαναδημιουργία - αποκατάσταση της 

καταστραφείσας από την εκχέρσωση δασικής βλάστη-

σης, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο απο-

κλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση, η προστασία -

διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

 Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ/τος 63/2005) (Α΄ 98). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιουλίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3942 Τεύχος Δ’ 364/20.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3943Τεύχος Δ’ 364/20.09.2018

     Αριθμ. 35482πε (3)

Μερική ανάκληση της με αριθμό 3022/18-09-2000
(ΦΕΚ 693/19-10-2000/Δ΄) απόφασης κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας έκτασης για έκταση 
εμβαδού 111,90 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Προφήτης Ηλίας» Τοπικής Κοινότητας Ταξιάρ-
χη του Δήμου Πολυγύρου Περιφερειακής Ενό-
τητας Χαλκιδικής.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο-
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με 
το άρθρο 36 του ν. 3698/2008.

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/27-12-2010).

5. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) καθώς και την υπ' αριθμ. 14138/
15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/
τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2017 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το διορι-
σμό του Συντονιστή.

7. Την με αριθμ. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες... της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θρά-
κης» (ΦΕΚ 1971/Β΄/2017).

8. Τη με αριθμ. 7784/3-8-2004 διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί συ-
νημμένων εγγράφων για δημοσίευση απόφασης άρσης 
αναδάσωσης».

9. Τη με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 με ΑΔΑ 
77ΣΕ0-ΙΒ3 διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης» καθώς και τη με 
αριθμό 116477/6078/11-11-2014 δ/γη ΥΠΕΚΑ για το ίδιο 
θέμα.

10. Τις με αριθμ. 13197/17-02-2015 και 21638/
11-04-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ.

11. Τη με αριθμ. 3022/18-09-2000 (ΦΕΚ 693/
19-10-2000/Δ΄) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας έκτασης εμβαδού 1.873,00 τ.μ. που βρίσκεται 
στη θέση «Προφήτης Ηλίας» Τοπικής Κοινότητας Ταξι-

άρχη του Δήμου Πολυγύρου Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής.

12. Τις με αριθμ. 32339/18-05-2017 και 34096/
24-05-2017 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. δυνάμει των οποίων 
υποβλήθηκαν στο Δασαρχείο Πολυγύρου οι σχετικές 
αιτήσεις της Λυρτζή Ντάνας περί άρσης της σχετικής 
απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας.

13. Το με αριθμ. 35383/20-12-2017 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Πολυγύρου μετά της συνημμένης αναφοράς 
της αρμοδίας Δασολόγου όπου προτείνεται άρση κή-
ρυξης της εν προκειμένω έκτασης ως αναδασωτέας για 
έκταση εμβαδού 111,90 τ.μ., με τις απόψεις των οποίων 
και συμφωνούμε.

14. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της με αριθμ. 3022/18-09-2000 
(ΦΕΚ 693/19-10-2000/Δ΄) απόφασης κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 1.873,00 τ.μ.
που βρίσκεται στη θέση «Προφήτης Ηλίας» Τοπικής Κοι-
νότητας Ταξιάρχη του Δήμου Πολυγύρου Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής, για έκταση εμβαδού 111,90 τ.μ., 
υπό στοιχεία Α-3-Β-1-Γ-Δ-Ε-Α ως αποτυπώνεται στο συ-
νημμένο μετά της παρούσης εξαρτημένο από το Εθνικό 
Τριγωνομετρικό Δίκτυο της Χώρας τοπογραφικό διά-
γραμμα κλίμακας 1:2000, διότι:

Επί της παρούσης η αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκταση εμβαδού 111,90 τ.μ., καλύπτεται από 
δασική βλάστηση ούτως ώστε να υφίστανται επαρκώς 
αιτιολογημένοι λόγοι ανάκλησης της εν προκειμένω δι-
οικητικής πράξης και άρσης της εν λόγω αναδασωτέας 
ιδιότητας για την προαναφερόμενη έκταση, διότι σύμ-
φωνα με την παρ. 3 του άρθ. 44 του ν. 998/1979, όπως 
ισχύει μετά την αντικατάσταση του από την παρ. 2 του 
άρθ. 35 του ν. 4280/2014 «... η απόφαση κήρυξης κατα-
στραφέντος δάσους ή δασικής έκτασης ως αναδασωτέ-
ου αίρεται μετά την πραγματοποίηση της αναδάσωσης, 
η οποία συντελείται με την επαναφορά της καταστρα-
φείσας δασικής βλάστησης στην έκταση με οικολογι-
κό χαρακτηριστικό επαρκή για την υπαγωγή της στις 
παρ. 1 και 2 του άρθ. 3 του παρόντος νόμου, ανάλογα με 
την μορφή (δάσος ή δασική έκταση) που είχε πριν την 
καταστροφή της, χωρίς να απαιτείται η πλήρης μορφο-
λογική και οικολογική αποκατάσταση της έκτασης αυτής 
στο προ της καταστροφής επίπεδο.». 

Επιπροσθέτως δε, βάσει των με αριθμ. 2972/2010 και 
2971/2010 αποφάσεων του Συμβουλίου της Επικρατείας 
έγινε δεκτό ότι η αναδημιουργία επιτυγχάνεται όταν αιτι-
ολογημένα βεβαιώνεται ότι έχει επιτευχθεί στην έκταση 
η επαναφορά της δασικής βλάστησης, με οικολογικά 
χαρακτηριστικά επαρκή για την κατά το Σύνταγμα και 
τη δασική νομοθεσία χαρακτηρισμό της ως δάσους ή 
δασικής έκτασης, χωρίς όμως να απαιτείται η, άλλωστε 
ενίοτε αδύνατη, πλήρης μορφολογική και οικολογική 
αποκατάσταση της έκτασης στο προ της καταστροφής 
επίπεδο. Η οργανική ενότητα της δασικής βλάστησης 
αρκεί για τη στοιχειοθέτηση της έννοιας του αναδημι-
ουργηθέντος δασικού οικοσυστήματος, χωρίς να προσα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3944 Τεύχος Δ’ 364/20.09.2018

παιτείται η χωριστή βεβαίωση της πλήρους οικολογικής 

αποκατάστασης της έκτασης.

Για την υπόλοιπη έκταση, δεν συντρέχει λόγος ανάκλη-

σης της εν λόγω απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-

σωτέας, για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική αιτία, ως 

αναλυτικώς και κατά περίπτωση αναλύεται στη σχετική 

εισήγηση του Δασαρχείου Πολυγύρου με τις απόψεις 

της οποίας και συμφωνούμε.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 24 Ιουλίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3945Τεύχος Δ’ 364/20.09.2018







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3948 Τεύχος Δ’ 364/20.09.2018

*04003642009180012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


